### Capitulum. XX.

**Q** De aquario  
Quarius s̄m misael signum est masculinū. fixum. diurnū. domiciliū saturni. sed nullius est exaltatio.

domus eius in die saturnus. in nocte mercurius. iupiter picipat cū eis. de triplicitate est tertia. Prima facies eius est venis. secūda mercurij. tertia lune. dicitur tibijs hominis vsq; ad cauil lam pedis facit hominē gloriante. multa deualtante. pulcrā facit faciem et coloratam. et tybiam facit alicuius altera locioz. Domus vocatur amicitie mercati et fortune. redditus tributi. substantie regis militis aut peditis. De hoc albu. In quarto gradu signi aquarij oritur leo. in. xi. gradu regia stella et lampades occidunt et mutatur aerem. et post capricornus et oritur caput aquarij. Dicitur autē signum istud aquarius s̄m fabulas pincer na veoz manib⁹ eoz aquā fundens vni de tenet vinas. Et ideo tunc dicitur sol esse in aquario eo qz tunc tps cōdensat aer in aquas multas et fiunt pluuię pl̄ q̄ in alio tpe vt di. Isidorus.

### Capitulum. XXI.

**Q** De signo piscium  
Signum piscium s̄m misael est signum aqueū. frigidum medio cre nocturnum. domiciliū iouis. Sed exaltatio veneris in. xxvij. gradu eius. Domus eius in die est venus in nocte mars et luna picipat cū eis. de triplicitate est quarta. Prima facies eius est saturni. secūda iouis. tertia martis. De corpore hominis regit pedes amplū dat pectus parū caput. florentem barbā et pulcrā. album facit homines. magni animi. rotundisq; oculis. Vocatur adites istud signū domus inimici asini. et equi et omnis bestie que equitatur. Et signi labores lamentatione et tristitia. susurrat ionem et volūtates malivolentia et carcerem. De hoc albu. in. x. gradu signi piscium ortus est virginis in. xij. gradu chelē. i. libra oritur in. xix. gradu oritur cancer in. xxij. gradu orion et aquarij oriuntur. Dicit autē signū istud pisciū eo qz tunc tps fit generatio pisciū et cōfractio quia calore solis ascendente et hūores dissoluēte solent tūc pisces effundere semē suū. vt di. Ibi. Has itaq; xij. signoz celi ppetates et occultas virtutes s̄z astro

# Libri Octauus

logos et eorum iudicia. huic opusculo inter  
serui estimas utile esse legentibus eorum  
nomina in scriptura breuiter et piter in  
uenire. quid de eis senserint antiqui. et  
quare eis talia nomina imposuerunt astro  
logi syderum inspectores. Quia secundum istorum  
signorum siue dierum ortus et occasus et  
aspectus varios et mirabiles. accidere di  
cunt in istis inferioribus mutaciones. Su  
periora enim imutant et alterant hec inferiora  
et in eis suas faciunt impressiones. Per  
ista autem. xij. signa mouentur et discurrunt  
planete que dicuntur sydera errantia. cer  
tis ut dicit Beda. spacijs discreta ab in  
uicem et distincta que dicuntur errantia  
non quia errant cum certissimum habeant mo  
tum et discursum. Sed ideo dicuntur er  
rare. quia contra firmamentum cursum su  
um agere dinoscuntur. Et ideo de motu  
planetarum et ipsorum situ. et effectu aliquid sunt  
dicenda breuiter in generali et specialiter.

## Capitulum. XXII.

**D**e duplici motu planetarum  
Mouentur autem planete duplici  
motu. scilicet naturali et proprio id est ab  
occidente in orientem contra mo  
tum firmamenti. et motu alieno. scilicet ab ori  
ente in occidentem et hoc raptu firmamen  
ti cuius violentia singulis diebus ab ortu  
usque ad occasum rapiuntur. In motu au  
tem naturali quo nituntur contra firma  
mentum. quidam celerius quidam tardius.  
perficiunt cursum suum. et hoc propter circulo  
rum suorum disparitatem quantitate. Nam saturnus  
in quolibet signo moratur per xxx. me  
ses et complet cursum in. xxx. annis. Et iu  
piter moratur in quolibet signo per unum an  
num et xij. annis complet cursum suum  
Mars moratur in quolibet signo. lx. die. et  
perficit cursum in. ij. annis. Sol moratur  
in quolibet signo. xxx. die. et. x. ho. et semisse  
et perficit cursum suum in. ccc. xij. diebus et quater  
drate. Mercurius moratur in quolibet si  
gno. xxvii. diebus et viii. alij. vi. alij. xi. ho  
ris. et complet cursum suum in. ccc. xxxvii.  
diebus. Venus moratur in quolibet signo  
xxx. diebus et complet cursum suum in. ccc. xij.  
diebus. Luna moratur in quolibet signo. ij.  
diebus et dimidio et. vi. ho. et bisse unum. co.

plet cursum suum a puncto usque ad punctum  
in. xxxij. die. et viii. ho. ris. Existat autem  
septem stellarum ingressu et progressu per. xij. si  
gna et egressu ab eisdem variantur et dispo  
nuntur omnia que in hoc mundo inferiori ge  
nerantur et corrumpuntur. unde in li. **Disa**  
lath pbi legitur sic ca. i. Altissimus fe  
cit mundum ad similitudinem sperre. et fecit circ  
culum altiore in circuitu eius volubilem et  
terram fixam in eius medio non declinantem  
ad sinistram vel dextram. Et posuit alia ele  
menta mobilia et fecit ea moueri per mo  
tum septem planetarum. et omnes stelle alie  
coopantur planetis in suis operationibus  
et naturis. Unde et opus planetarum simile  
est lapidi magneti et ferro. quia sicut trahi  
tur ferrum ab eo. ita omnis creatura super  
terram a motu planetarum afficitur. apta  
tione etiam et destructio fit motibus et opa  
tionibus planetarum. Diversificat autem  
operatio eorum. secundum climatum diuersitatem  
aliud enim operatur circa ethyopes. et aliud  
circa scylos. unde sicut dicit idem. ca. iij.  
Attendenda est planetarum coniunctio in  
ipsis signis. quia si plures fuerint coniu  
cti in signis aquaticis in reuolutione an  
ni signat multitudinem pluuiarum. Si in  
igneis siccitatem et famem ex excessu calo  
ris et siccitatis. si in aeris multitudinem  
ventorum. si in signis frigidis grauitatem  
frigoris et tepamentum caloris. Et iterum  
in eodem in. viii. ca. dicitur. Quod effectus  
signorum intenduntur in operationibus suis  
ex coniunctione planetarum siue in bono  
siue in malo. quia si fuerint boni planete  
bonum prebent. si fuerint mali contrarium.  
Nam ut tradit idem. Planetarum sunt  
quidam masculini mali diurni. pondero  
si. frigidi et siccus. scilicet saturnus. quidam bo  
ni masculini. diurni. temperate calidi et hu  
midi sicut iupiter. mars vero masculin  
nocturnus. calorem et siccitatem gene  
rat. sol masculinus calorem et siccitatem  
operatur. venus femineus. nocturnus.  
inter caliditatem et humiditatem medio  
cris. mercurius vero tempore est natu  
re diurnus modo masculinus modo fe  
minus. unde cito vertit se ad naturam  
illius cui coniungitur ut cum bonis bo  
nus et cum malis malus vel mediocris.

bus similis efficiatur. Luna insup e pla-  
nera femineus. nocturnus. frigidus et hu-  
midus cum excessu. Et ideo fm astrolo-  
gos planete aliqui in suis effectibus sunt  
boni. s. iupiter et venus. nulli enim nocent.  
sed tam suos qm no suos adiuuant et cu-  
rant quantum pnt. Alij sunt mali. s. mars et  
saturnus. quia no suis semper obsunt su-  
is tantus plunt. Alij vero mediocres. s.  
sol. luna et mercurius. Nam suis bona in-  
gerunt. ceteris vero modo bonum modo  
malum. et maxime fm qm bonis planetis  
vel malis in diuersis signis et domibus con-  
iunguntur. nam cu bonis bona cum malis  
mala. vt sepius operantur. Hi autem. vij.  
planete maxime in generatione habent  
tam hominu qm animaliu prestatem. Un-  
de fm astro. et etiam Sal. et alios peritos  
medicos. Saturnus materiam conceptam  
in matrice. frigiditate et siccitate sua con-  
agulat et condensat. iupiter autem secundo  
mense spum et membra tribuit. tercio me-  
se mars subtiliat sanguinem et humores  
condensat et ordinat et componit. sol in quar-  
to mense vitale calorem et spum epati et  
cordi tribuit. venus in quinto mense or-  
gana sensibilia et officinalia membra au-  
res scz et nasum et huiusmodi perficit et  
disponit mercurius sexto mense omnia  
corporis foramina et porosa membra vt  
linguam et nares componit. luna mense se-  
ptimo suis limitibus membra diuidit et  
distinguit et ideo fetus tunc nascitur vti-  
lis et salubris. Si vero nasci distulerit  
vsqz ad octauum mensem. fetus tunc mo-  
ritur et hoc quia vtus saturni tunc iterum  
redit. quia vtriusque qualitate sua frigida  
et sicca fetum mortificat et astringit. no-  
no autem mense regnat iterum iupiter. qm  
fetus calore suo tempore refouet et cu-  
stodit. vnde prius tunc nascens vitalis  
erit. similiter nascens in principio decimo  
mensis potest esse salubris et vitalis.  
quia tunc iterum regnat mars cuius calore  
et siccitate membra nascentis roborantur.  
Unde fetus caloris et siccitatis beneficio  
egreditur iam robustus. Itas et multas  
alias habent planete in corporibus inferiori-  
bus operationes generales et etiam specia-  
les. maxime quando in suis domicilijs do-

minant. Singuli et planete habent do-  
mos proprias. vt di. Albu. Nam domus sa-  
turni prima et propria est capricornus et simi-  
liter aquarius. Domus iouis piscis et  
sagittarius. domus martis aries et scorpius.  
domus venetis libra et thaurus. domus  
mercurij vrgo et gemini. domus solis leo  
domus lune cancer. In his. xij. domibus  
siue signis septem planete dñant. et per eas  
diuersis modis euagantes. nunc repm-  
tur nunc exaltantur. In his autem signis  
mouetur planete duplici motu. scilicet  
tali ab oriente ad occidentem raptu firma-  
menti et motu naturali. et hic motus est  
duplex primus scz et secundus. Primus mo-  
tus est circulus quem facit planeta in p-  
prio circulo cuius metas et terminos nun-  
quam exiit. Secundus motus est quem facit sub  
zodiaco et habito respectu ad zodiacum sp-  
in equali tpe et per equalia spacia transit  
Primus autem motus planete proprio fit in  
circulo. qui dicitur eccentricus. sic dicitur  
eo quod non habeat terram pro centro. sicut  
zodiacus habet terram pro centro. Unde  
circulus planete dicitur eccentricus cuius  
superficies cum per centrum terre transeat et  
terram in duas medietates diuidat. cen-  
trum tamen habet suum extra centrum terre.  
et iste circulus eccentricus est duplex. scilicet de-  
ferens et equans. Nam planetis assignan-  
tur tres circuli. vt di. phil. scz equans et  
deferens et epicidus. Circulus deferens  
est circulus planete proprio cuius circuli  
semper mouetur epicidus ipsius planete  
dicitur ideo deferens. quia deferret circuli  
epicidi. Circulus equans dicitur super  
cuius centrum mouetur centrum epicidi  
planete vniuersimiter. etiam dicitur equans  
quia in illo tenet planeta equaliter cur-  
sum suum. Epicidus est quidam prius  
circulus. quem describit planeta motu  
corporis sui per cuius circuli motu  
uetur corpus planete. vnde in superiori  
parte sui epicidi mouetur ab oriente  
in orientem in inferiori vero parte mo-  
uetur ab oriente in occidentem. Et ideo  
patet quod sol et alij planete in proprijs cir-  
culis mouentur et primis vniuersimiter  
quibus in diuersis diuersimode mouen-  
tur. In istis itaqz circulis diuersis mo-

# Liber Octauus

plex motus planetarū est ab astrologis sapientissime comprehensus motus. s. directus stationarius et retrogradus. Directus est quādo mouetur directe a principio signi versus finem. Retrogradus uero dicitur quādo eōuerso tendit a fine signi versus principium. Stationarius autē est quādo stat quasi in medio ita quod nec principio uidetur signi accedere neque fini. fit autē directio semper in parte epicycli superiori. Retrogradatio semper in parte inferiori. Statio uero fit in medio. cuius diuersitatis ratio a partibus diuersis de assignatur. ista tamē retrogradatio in v. solū planetis habet locū. nō autem in sole nec in luna. non enī sol neque luna retrogradantur quous in epicyclo moueantur. Et hoc ideo ut dicit aliqui. quod radij solares sunt causa istius retrogradationis. Nam virtus radij solarium aliquādo illos repellit et facit retrogradationem. quādoque eos attrahit et sic eos quasi stare cogit ut dicit Alphar. Alias causas assignat ptho. sed hęc nunc iusticiant. Recollige igitur ex predictis quod planetę sunt stelle erraticę per septem dies distincte sicut situ sic virtute et effectū ad uicem differentes. sicut dicit Beda in li. de naturis rerū. Sunt autē stelle iste elementorū imitatio. omnium generabilium generatio. et corruptibilium corruptio. Sunt etiam contrarietate sui motus impetus celestis corporis retardatio. seruitutis et tempestatis cōcitatio. sterilitatis et fertilitatis inductio. fluxus maris et refluxus causatio. Sunt etiā suatum qualitatū et virtutū inuicem participatio. Nam ut dicit Beda quādo aliquis planetarū alterius circulū ingrediuntur illius participat qualitatē et virtutem. permutat etiam aspectū. et cōiunctionē sui suarū qualitatū et effectū permutatio. Nam bonitas leniuole stelle. per pñtiaz male remittitur. et eōuerso. malignitas maliuole per pñtiaz leniuole spar. ut dicit albu. et ptho. Sunt etiā in super eorū ordinata eleuatio et depressio in orbito et ex mutua circuloꝝ suorū intersecatione stūdor et armonie generatio. hęc dicitur in li. de v. substantijs. Et ut dicit

macro. Inter spērā saturni et lune omnes plonatie musice inueniuntur. Cū sole micantes sunt sue luminositatis occultatiue a virtute solis imutationis receptiue. Quāto habent altiores circulos tāto tardius sunt sui cursus cōpletive.

## Capitulū. XXIII.

**D**e saturno  
Saturnus est a saturando dicitur cuius uxor ops est dicta ab opulētia quā tribuit mortalib. ut dicit Philo. et dicitur de quo dicit fabule quod ideo tepitur mestissimus. quia a filio suo fingitur castratus fuisse cuius uirilia in mare pictra uenerē causauerūt. Est autē secundum michael saturnus planeta maliuolus frigidus et siccus. nocturnus et ponderosus et ideo in fabulis senex tepingitur. Iste circulus a terra est remotissimus et tamē terrene est maxime nociuus unde propter elongationē a terra per xxx. annos proficit cursum suū. plus nocet retrogradado quā directe procedendo. Unde in fabulis fingitur habere falce curuā. In calore etiam pallidus aut liuidus sicut plūbū. quod dicitur as hęc q̄litates mortiferas. s. frigiditatem et siccitatem et ideo fetidus ipsi dōmo natus et pceptus vel moris vel pessimas psequit q̄litates. Nam secundum ptho. in li. de iudicijs astro rū dat hominem esse fuscū turpē iniquū opantē. pigrū grauē. tristē. raro hylarē seu uidentē. Unde dicit idē ptho. Subiecti saturno ragadias. i. fissuras siccas sepius in calcaneis patiunt. glauci sunt coloris et huiusmodi in capillis et in toto corpore asperit et iculn turpia et fetida nō abhorret uel timēta aialia diligunt fetida et immūda. res diligunt acidas et stipticas quod in eorū pplexione hūor melācolic dñat. De Saturno dicit ptho. sub saturno sunt capcornus et aq̄rius. et dñus ē i libra. sed i anete regnū abstrahit. Sub eo pñmet uira edificū doctrina et loci frigidus et siccus. In iudicijs signi merore et tristitia. Color ei⁹ ē niger et plūb⁹. et ē falsidic⁹. tñ qñ ingrediū arcu lu iouis miorat malicia ei⁹ et mutat colorē ex uicinitate ipsi⁹. Cū ei sit naturalit plūb⁹ et claritate iouis cui⁹ pñgitur efficitur cādid⁹ atq̄ clarus. ut dicit ptho.

## Capitulum. XXIII.

De ioue

**I**upiter qui secundum errorem gentilium et fictiones poetarum summus deorum fuit pater. planeta est benivolus. calidus et humidus. diurnus et masculinus. in suis qualitatibus temperat in colore est argenteus. candidus clarus et blandus. Et ideo in circulo iouis causam felicitatis antiqui philosophi persueverunt. ut dicitur in matheo. **I**tem iouis circulus saturni circulo immediate est coniunctus. Et ideo propter altitudinem circuli sui. quibus annis perficitur cursum suum. **H**ic bonitate sua reprimat maliciam saturni. quoniam iupiter in superiori parte sui circuli. circulo saturni est coniunctus. et ideo fingitur a poetis patrem suum a regno expulsum esse. ut dicitur in matheo. **I**tem quod potentia sua reprimat maliciam saturni naturalem. **H**ic ad iunctus planetis bonis. bonas et vtiles facit impressiones in istis inferioribus elementis. Et ideo dicunt astrologi quod in corpore hominis cooperatur ad pulchritudinem et honestatem. pulchritudinem enim dat colorem niveum et ruborem purpureum. pulchros dat oculos et pulchros dentes et pulchros crines barbaramque rotundam. ut dicitur in peripetico. **P**reest et aeri et sanguini. et sanguinee complexioni. **D**e hoc dicit peripetico. **S**ub ioue sunt sagittarius et piscis. et sunt domus eius. regnat in cancro et in capricorno discessus regni eius. **S**ub ioue continetur honor. diuitie. opimum indumentum. **I**n iudiciis astrologorum significat sapientiam et rationem. et est veridicus ut quando apparet in ascendente significat secundum astrologos reuerentiam honestatem fidem et disciplinam. et erit finis ad saluationem sic omnium signorum confortat bonitatem et signum in eis bonum quando in eis inuenitur. nisi in duodecimo. ubi dicitur significare iouem seruitutem. paupertatem et tristitiam. ex parte quadrupedi et mercurii ex parte familie et seruorum. ut dicitur peripetico. et **I**saiah.

## Capitulum. XXV

Natura de marte

**M**ars deus belli a gentibus putabatur. Est enim planeta calidus et siccus. masculinus et nocturnus unde pest

colere et igni. et colerice complexioni. et disponit ad audaciam et animositate et appetitum vindicte. propter quod deus bellorum vocabatur immediate sequitur iouem et precedit venere. Et ideo ex utriusque stelle benivolentia eius nocuitas temperatur. **I**n colore est fulgidus siue rutilans sicut ignis ut dicitur in matheo. **A**n et maiorem vim habet calefaciendo quam alii planete ut dicitur in idem. **H**ic planeta secundum peripetico. disponit in homine ex parte corporis ad longitudinem et gracilitatem. et hoc ratione caloris et siccitatis. sed hoc est in iuuentute. **F**lam in senectute ex calore consumitur et siccitate extrahente. disponit ad curuitatem ex parte mentis disponit ad mobilitatem animi et leuitatem. ad iram et animositate et alias colerice passionibus disponit etiam et abilitat ad igneas operationes sicut ad ferrarios et furnarios. sicut saturnus ad terram cultores et grauium ponderum portatores. et iupiter econuerso ad artes leniores. facit enim abiles ut sint oratores trapezete. id est cambitores. et argenti tractatores scriptores et hominum. ut dicitur in matheo. **S**ecundum peripetico. etiam sub marte sunt hec signa scorpius aries et sunt domus eius regnat in capricorno. sed in tauro est discessus regni eius. **S**ub ipso continetur plura. carcer et inimicus et significat iram et celeritatem et furor. et est tulerus falsidicus et volosus. moratur in quolibet signo. id est in die. et peripetico in. ii. annis complet cursum suum.

## Capitulum. XXVI

Natura de venere

**V**enus qui et lucifer dicitur est planeta secundum isaiah benivolus femineus nocturnus in suis qualitatibus. in calore et humore temperatus. **H**ic planeta excedit solis zodiacum in duobus partibus. ut dicitur in Beda. et est dicitur venus. quod sua qualitate calida vel humida dicitur venere humoris vel amoris exaltatur secundum **I**saiah. **S**emper comitatur solem vel precedit et tunc dicitur lucifer. vel sequitur et tunc dicitur vesper ut dicitur in Beda. **C**olorem habet candentem et refulgentem electro similem. ut dicitur in matheo. **I**nter omnia ei sidera gaudenti fulget versus et in bar dicitur. eo quod in bar radiosi luminis a se emittit propter quod et ymbra facit

# Liber Octauus

cit. Quā aura multū est serena diem et so-  
lis ortū immediate anticipat et pcedit. Quā  
est in eodē signo cū sole a claritate solis  
absorptus. se tūc tēpīs nō oñdit. quā Venus  
est altior mercurio tunc est illo sequior  
motus eius et eodē modo cū ē inferior tūc  
est celerior vt di. macr. In trito semito-  
nijs soli occurrat. vt di. mar. et maliciam  
reprimat. vt dicit ptho. Et pte corporis  
disponit ad pulcritudinē et ad volupta-  
tes in tactu. in olfactu. i gustu. et in caru.  
Quā facit esse cātores et musicorū amato-  
res et specierū pfectores. aurifices et vesti-  
um muliebriū insculptores. vt ait mis. et di-  
cit ptho. Sub venere inq̄t sunt libra et  
taurus. et sunt eius domi et regnat in pisci-  
bus. et in virgine reficit regnū ei. et ab-  
scedit. Sub ipso continetur via et amor  
et amicitia et pegrinus. et signat lucrum  
et gaudiū. et est veridicus et morat in quo-  
libet signo. xxx. dieb. et complet cursum  
suū in. ccc. et. lxxij. dieb.

## Capitulū. XXVII

De mercurio

**M**ercurius s̄m misael. est plane-  
ta tempatus. nocturnus. modo  
masculus. modo femininus. cito enī se  
vertit ad naturā illius cui adiungitur vt  
cum tonis bonus. cū malis malus. cum  
mediocri mediocris vel maluolus effi-  
ciatur. Unde et in superiori parte sui or-  
bis. abs obsidis miscet qualitates suas  
cum qualitatibus veneris. et ideo fingitur  
a venis quā cū ea fuerit fornicatus. vt di-  
cit Jfido. et dicitur mercurius quasi medi-  
currens. quia quasi medius est s̄m De-  
dam inter venere et solem. vnde in supe-  
riori parte sui circuli cōiungitur cui venere.  
in inferiori vero cōuenit cum sole  
Circulus enī suus in superiori parte in-  
trat circuli veneris. in inferiori aut par-  
te intrat circuli solis. Quādo est in su-  
periori parte sui circuli medius videt  
et minus a sole obscuratur. Aliquando  
etiam ante solis ortum aliquādo post oc-  
casum splendet. et ideo ab aliquibus res-  
tus nūcupatur. Aliquis dicitur domina-  
ri. vnde Lucanus loquēs de mercurio di-  
xit. Quātum domini p̄cussit aquarum.

Dicitur etiā a venis teus eloquētie et  
sapientie. vnde s̄m ptho. Mercurius dat  
esse studiosos et scientie numeroz ama-  
tores. disponit enī et abilitat ad scientiā  
et vsum calculi et cōputationis. Et ideo  
dicitur fuisse teus mercatorū. quia mer-  
catoribus cōputatio summe necessaria ē.  
Dicitur aut teus palestre. vt di. Jfido.  
eo quā cū sole luccatur. quasi volens eum  
supare. Semper enī iuxta solem gradi-  
tur. nunquā plus distans quā per. xxx. gra-  
dus. vnde raro videtur. quia semp fere  
sub radijs solaribus occultatur. Et ideo  
propter calorem solis fuscus depingitur. et  
propter suam celeritatē cursor teozū in  
fabulis nūcupatur. quia nunc cum sole.  
nunc ante. nūc post graditur. Quādo so-  
lem puenit radijs solaribus proxim⁹ sta-  
re videtur et dicitur stationarius. Quā-  
do aut sequitur videtur retrograd⁹. vt di.  
Iacobus. s̄m ptho. aut sub mercurio  
sunt gemini et virgo et regnat in virgine  
sed in piscibus regnum abscedit. Lum so-  
le semp morat vno signo ante aut vno  
post. Sub mercurio cōtinetur fortunū  
negociatio furtū. significat rationē et sa-  
pientiā et est albus. cum tenuolis tenui-  
uolus. et cum malis malus. moratur in  
vnoquoque signo. xxvij. di. et. vi. horis.  
et in. ccc. xxvij. di. complet cursum suū.  
hucusque ptho.

## Capitu. XXVIII.

De sole

**S**ol s̄m Jfi. quasi solus lucēs di-  
citur. eo quā sit fons totius lumis  
cui radiatōe supiora et inferiora illustrā-  
tur. Est aut sol s̄m misalath. planeta for-  
tunatus ex se. sed p̄ iunctōe aliqui fit ma-  
lus masculin⁹ diurn⁹ calid⁹ et sic. Sol est  
omnia viuificat. et rebz omnibus vitas spe-  
ciem et formā admistrat. Hā vt di. idem  
Sol omnibus luminariibus celi maior est et  
quantitate et in dignitate et in claritate.  
quā magis calcati et p̄p̄si lumis est. Mai-  
or ē etiā i p̄tate et effectū multiplicata-  
te. Maior ē etiā in mot⁹ vniiformitate.  
quā semp mouet motu directo in circulo  
pprio sub zodiaco mediū sp̄ tenens locū  
transit ei recte circuli su⁹ p̄ mediā lineā zo-

diaci cui metas et terminos non transce-  
dit sol. et ideo eius motus in circulo suo p-  
prio est vniformis. Quis respectu alioz  
moueri dicitur aliquid videat. **Circulus** quo-  
que solis sicut et zodiacus distinguitur p. xij.  
spacia sive signa quoz quilibet continet. xxx  
gradus et quilibet gradus. lx. minuta. et quilibet  
ter minutu. lx. scda. Et quoniam sol recedit ab  
vno puncto circuli sui et reuertitur in eundem  
transit p. xij. signa. et iste transitus circulus  
anni vocat nec in die naturali perfecte  
transit gradum vnum prout computat alibi. sed  
transit. lx. minuta. viij. scda alibi scrupu-  
la. Ita quod de illo sexagesimo minuto te-  
manet duo scda impraefita. Unde tantus  
deficit quod in vno die naturali non perficit  
gradum vnum. **Sol** igitur motu suo ordina-  
to et impurbato cursu ordinat et perficit  
vniuersa. vbi **Ambrosius** in exameron. sic no-  
bis testatur vritutes ipsius solis dicens  
**Sol** est oculi mundi iocunditas diei. pul-  
critudo celi. mensura temporis virtus et vigor  
omniu nascentiu dominus planetarum deorum et  
perfectio omnium stellarum. Idem etiam dicit  
mar. **Sol** inquit est fons mentis. i. memo-  
ria rationis. principium lucis. rex nature.  
mens mundi. fulgor olympi. moderator  
firmamenti. Ideo enim mouet contra fir-  
mamentum vt moderet et per motum suum  
ideo dicit splendor olympi. vt dicit macro-  
bius in li. ciceronis. definitio fuit platonis  
omni speratum lumen esse a sole. Dicit enim  
plato in thimeo. Ingeniauit deus rerum  
conditor lucem clausuram quam solem vo-  
camus cui splendor celi et inferiora om-  
nia illustratur vt numerus existeret om-  
niu animantium. Et in li. de elementis di-  
cit **Aristoteles**. Sol inquit habet lumen pro-  
prium. stelle vero vel luna lumen a sole  
acquistum sicut quando a candela speculum  
ei oppositum illuminatur. Idem dicit mar. quod  
sol in medio signiferi incedens. bisseos  
radios emittit ex se quibus superiora et  
inferiora illustrantur. De his autem sol  
his mirabilibus vel virtutibus dicit **tractatus**  
**Dionysius** in li. de di. no. ca. v. sic. Sensibilium  
essentias et qualitates. multas quidem  
et discretas existentes ipse sol vnus ens  
et vniformis et illuminans lux renouat  
nutrit. custodit et perficit et discernit.

vnit et refouet. secunda facit auget mutat  
collocat. plantat. renouat et viuificat etiam  
omnia. vnde ex ipsis verbis manifestat  
proprietas ipsius solis. in propria natura et  
in suo effectu. in substantia enim seu essentia  
sua summam habet simplicitatem. Non  
enim habet ex dissimilitudine vel ex contrariis  
partibus compositionem substantialem sicut in  
feriora elementa. vel elementata. sed oimodo  
dam habet simplicitatem in sua natura et  
vniformitatem. et ideo habet perpetuam subst-  
stantiam permanentem et incorruptibilitatem  
quia compositio ex contrariis principium est  
corruptionis. vt dicit **Aristoteles**. et ex hac sim-  
plicitate summam habet similitudinem substantialem  
vritatem. Nam partium materialium com-  
positio est principium et causa grauitatis. et ex  
hac leuitate habet corpus solare ad mo-  
tum abilitatem. Leuia enim ad motum sunt  
facilia et maxime sunt agilitatis. Et sub-  
stantie autem sue subtilitate et mobilitate  
summam habet actualitatem et virtutem. quod  
quanto res est simplicior tanto ad diuer-  
sos actus naturaliter est potetior. Et ideo  
conuenienter dicitur dicitur. quod sol vniformis est  
lux illuminans etc. Nam virtutem habet illu-  
minatiuam. quod in suo lumine nunquam defi-  
cit. quibus eius lumen vel per terre vel per lu-  
ne interpositionem nobis aliquando auferri vi-  
deatur. Habet etiam virtutem renouatiuam.  
Nam proos terre aperit et virtutem latentem  
in radicibus ad actu producit. et terre suffi-  
cienter herbis fronditibus et floribus renouat et re-  
uestit. Per subintrationem enim virtutis so-  
laris penetrantis ad interiora terre hinc  
mali tempore quodammodo antiquata annis in-  
gulis virore et pulcritudine renouantur.  
Item virtutem habet nutritiuam. quod ad in-  
teriora radicibus et seminum solaris radius  
subintrans calore suo humiditate terre  
dissoluit et vi sua attractiua quod semini et  
radici est simile de illa attrahit et illud in  
nutrimentum terre nascentium ouerit. Item  
virtutem habet inferiorum conseruatiuam et sal-  
uatiuam. Nam elementa propter contrarietatem  
et mutuam repugnantiam quas habent in-  
se ad inuicem se destruerent. nisi per virtu-  
tis celestis influentiam conseruarentur et sic in  
eius debito saluarentur. vt dicit **Alexander**. Item  
virtutem habet perfectiuam. quod calor elementatis

# Liber Octauus

incipit agere in generatione corporum  
et calor solaris perficit et producit vsq; ad  
debitum complementum. vt di. alexander.  
**I**tem virtute habet discretiuam. Nam co-  
lores et reru species et figure que in tene-  
bris sunt cofuse. per presentiam solaris lu-  
minis agnoscuntur et ab inuicem discer-  
nuntur. **I**tem virtute habet vnitiuam. et  
hoc est per se et per accidens. Per se. quia  
vnit et conciliat et concordat planetas i suis  
effectibus. conciliat etiam si bi contraria ele-  
menta. vnde fm mar. et macro. Sol me-  
dius est inter planetas quia ad armo-  
niam celestem pficienda hoc facit sol in  
suo circulo. quod facit media cordula i  
musico instrumento. Per accidens etiam  
vnit omogenia sicut et dissoluit ethero-  
genia fm eni naturam in qua nunc ag-  
gregat nunc dissoluit. **I**tem virtute ha-  
bet fecundatiuam. vim eni generandi et va-  
rias species pducendi confert istis infe-  
rioribus. homo eni generat homines et sol.  
vt dicit pbus. quia nihil fructificat neq;  
q; crescit vbi solis radius non attingit.  
**I**tem virtute habet confortatiuam fm eni  
solis ascensum super nostrum orizontem.  
virtutes animaliu fortiores efficiunt et  
vsq; ad medium celi augmentantur. et in  
eius declinatione vsq; ad occasum. pro-  
pter eius elongationem. debilitantur cor-  
pora in suis virtutibus et quasi in somnis  
resoluntur. vt patet in floribus qui apium-  
tur. in ortu solis qui i occasu marcescunt  
quodammodo et claudunt. vt di. alexa. **I**tem vir-  
tem habet temporu imutatiuam ordinati-  
uam et distinctiuam. qz descensum p signa  
australia. efficit dies breuiiores. ascendens  
vero p signa septentrionalia efficit longio-  
res. Immutat etiam ipsos dies. qz sol lu-  
cens sup terram die facit. Et fm diuersam  
dispositioem solis dies diuersas imutatio-  
nem recipit. Nam primo rubeat in mane et  
inde lucet in tpe hore tercię. feruet i me-  
ridie. pallet in vespere. **Q**ui et quatuor equos  
fingit habuisse quorum primus fuit eritxus  
id est rubeus. secundus aritxus. i. splendidus. et  
cuius lapides. i. ardentes. quartus philogeus. i.  
amans terram. vt di. beda. Sol etiam vt di.  
beda. si fuerit maculosus vel sub nube la-  
tens pluuiam die pflagit si ruleat. si vero

palleat tepestuosus. Si vero clarus in me-  
dio videat ita vt in medio fulgens radi-  
os emittat vsus austrum temperatē desi-  
gnat humidam et ventosam. Si pallidus ve-  
cidat in nubes nigras ventum aqilonarem  
pnunciat. vt di. beda. **I**tem virtute habet  
inferioru informatiuam. Nam vt di. pto. fm  
eius elongationem et ppinuationem. fa-  
cies hominum et animaliu corpora vigore et colore  
disponunt. vñ dicit mar. Solis constella-  
tione homines pulcros et agiles esse. Et ideo  
in fabulis cum pennatis vestigijs depingi-  
tur et facie puerili. propter quod etiam pto  
id est pulcher dicitur est. **D**icit pto. Sol facit  
hominem corpulentum facie pulchrum et colora-  
tum et magnorum oculorum et abilitat ad omnia  
opa aut si fuerit in exaltatione sua. **S**ibon  
in casu ad omnia opa eris abilitat et di-  
spont. **I**tem virtute habet putrefactiuam.  
Radiorum eni suorum dispersione subleuat aerem  
et disgregat et sumit vaporem pestilenti-  
tem aerem ac dissipat et fugit autem pestilen-  
tem. **I**tem cum non sit subtilitate calidus vir-  
tutem habet calefactiuam. inflammatiuam et  
vitiuam. et hoc fit ex motu radiorum et eorum  
cofractioe ac concursu in superficie obie-  
cti corporis maxime si obiectum corpus spe-  
culare fuerit et politum vt dicitur in perspe-  
ctiua. **I**tem virtute habet attractiuam ca-  
lore eni suo attrahit a mari fumos et va-  
pores et eos tandem condensat in nubes. et  
sic condensatos resoluit eos. nunc in gran-  
dines. nunc in pluias. nunc in niues.  
**U**nde fm **J**arē. dicitur fabulose quod sol  
fuit iuxta mare oceanum ab ethiopiis  
cum alijs dijs ad epulas inuitatus. **P**u-  
tauerunt eni antiqui solem aquis ocean-  
ni nutrum et attractos vapores in ipsius  
nutrimentum conuerti et ideo dicunt au-  
te impetuosa pluiam calorem prece-  
dere vehementem. **Q**uod fit propter ne-  
miam attractionem vaporis ex forti im-  
pressione caloris radiorum in ventre si-  
ue in concavitate nubis. vt dicit **A**resto.  
**I**tem viuificatiuam habet virtute quod pa-  
tet per hoc quod nihil potest viuere vbi non  
potest attingere virtus solis. **E**t ideo di-  
cit pto. in eodem li. Sub sole est leo et  
est domus eius. et regnat in aniete et in li-  
bra discedit. et sub iplo continent species.

lucum. fortuna et heres. et significat animam et spiritum. et est color eius albus et rubeus et est veridicus et complet cursum suum diebus. ccc. et lxxij. et vi. horis. Unde inter omnes planetas maxime disponit animalia ad animationem et viuificationem. Item cum sit maxime quantitatis et velocissimi motus sue velocitatis et magnitudinis est occultatius. Tum ei sit octies maior tota terra. ut dicit macro. Propter altitudinem sui situs vix bipedalis videtur. Quod autem incopabiliter sit maior quam apparet patet ex hoc quod maior videtur in ortu suo et occasu quando a nobis maxime elongatur quam in puncto meri diei quando nobis appropinquat unde patet quod in ipsius aspectu recipitur visus nisi. Et hoc aperte declaratur in ipsius motu. quia continue mouetur velocius quam sagitta. et tamen moueri in aliquo non videtur pre nimia claritatis intensione et excessu. sic et eius quantitas sic et motus velocitas subterfugit visum nostrum. Et ista de proprietatibus solis dicta nunc sufficiant.

## Capitulum. XXIX.

De luna

**L**una dicitur quasi luminus yna id est principalis et maxima. quod corpori solari in magnitudine et pulcritudine est similima. ut dicit Iuliano. Luna est ut dicit Ambrosius in exameron. de corpore noctis totius mater rotis. humoris ministra. dominatrix maris temporum mensura. emulatrix solis. mutatrix aeris lumen a se non habens. sed a plenitudine solis mutuans et acquirens. que sine appropinquationem vel elongationem a sole formam suscipit et figuram. Carens itaque luna proprio lumine. est a fontali plenitudine solis luminis receptiua. Unde dicitur in libro element. aristoteli. quod luna semper in medietate sua a sole illuminatur et lumen receptum reflectit in terram. Naturam enim similem habet speculo. quia proprio calore carens. lumen recipit ab alio et quanto soli plus appropinquat tanto plus de suo lumine perdit ex parte terre. sed claritatem quam perdit ex parte inferiori nullo modo per-

dit ex parte celi. Imo tanto plus ex parte superiori illuminatur. unde quando soli coniungitur nihil luminis ad terram dirigit. sed ex parte celi in plena illuminatione permanet et persistit. Et econuerso quando soli opponitur tota ad terram et non ad celum illuminatur. ut dicit Beda et Socrates. Item luna est figure et forme sue mutatiua. diuersas enim facies sui luminis ostendit ad terram. quia nunc arcualem nunc circulem aspectibus hominibus se ostendit nunc monoydos. nunc dictotomos nunc amphitridos. nunc pansilenos. Monoydos autem est. quando est prima et apparet corniculata. Dictotomos dicitur quasi per medium secta quando est octaua. Amphitridos est. quando de sua plena rotunditate est dubia. scilicet quando est. xi. vel. xij. Pansilenos est. quando ex toto est plena. scilicet quando est. xiiij. Item luna triplicis status est ostensura. quia aut est cum sole. id est in coniunctione quando accenditur aut a latere quando scilicet a sole recedit vel quando ad solem reuertitur. aut in plena oppositione quando scilicet totaliter soli opponitur. Quando autem a sole primo recedit apparet corniculata ad modum arcus. cornu semper versus solis ortum. Quod vero iterum appropinquat ad coniunctos recipit eandem formam. sed versus semper cornibus ad occasum. In parte autem auersa a sole semper apparet vacua. sed in parte ante ad solem et a lumine repleta. Item luna est omnium humorum augmentatiua. quia per occulta nature spiramina. fluxus et refluxus augmentatur. Unde in eius detrimento in ossibus medulle. cerebella in capitibus et humores in corporibus diminuantur et eius incremento multiplicantur. Unde eius defectui omnia compatiuntur et eius incrementum inferiorum est detrimentum. ut dicit macrobius. Item aquarum maris est attractiua sicut enim adamas trahit ferrum post se. sic luna mouet et trahit post se oceanum. Unde in suo ortu intumescit mare et crescit ex parte orientali. et recrescit ex parte occidentali. Et econuerso quando est in occasu. crescit mare ex parte occidentalis et recrescit ex parte orientis. Secundum quod luna plene vel

# Liber Octauus

miaus proficit in lumie. sic plus vel minus in suo fluxu se extendit vel retrahit ipsum mare. vt dicit **Mar. Macro.** etiam in li. ciceronis. **Oceanus** in incremento lune retinet modum istum. **Primo** eni die crescentis lune fit copiosior solito. et abūdat in summo. **Sed** secūdo minuitur et sic descendit vsq; ad. viij. die deinde iterum crescit per. viij. dies. itaq; in. xiiij. die est iterum plena in summo. vnde et in nouilunio semper est mare plenissimum et etiam in plenilunio. **Itē** luna est roris in aere generatiua. vni eni sue humiditatis aeri imprimunt et aere insensibiliter imutans in ipsius superficie rorem gignit. **Manifēste** enim videmus quia quāto est luna etiamali tempore serenior tanto abūdantius ros super gramina se ostendit. **Item** luna est in planetas breuissimo tempore sui cursus cōpletiua. breuissimū eni habet circulū. et ideo infra spaciū. xxvij. dierum per omnia signa zodiaci euagatur. vt dicit **ptol.** Sub luna est cancer et cancer est otus eius. regnat in cancro. sed in libra discessus regni est. et est planeta frigidus et humidus cum excessu femineus. notetur. moratur aut in quolibet signo duobus diebus et. vi. horis et bysse. et in xxvij. dieb; cōplet cursum suū. **Item** luna inter omnes stellas erraticas ē magis in incerto et in vago motu siue cursu pcessiua. Nam propter breuitatē sui cursus. nūc sub sole. nūc supra. nūc ante. nūc retro euagatur. **Et** cū sol circuit per circulos australes inferiores luna peragat circulos boreales superiores. **Hunc** luna supina ē velut nauicula sursum habens cornua versus terrā inclinata. quāto vero decrescit est erecta. vt dicit **Peda.** **Item** quādo luna recto diametro inter nos et solē est interposita. solet eē eclips. id est defectus solis causatiua. **Ista** autē defectio nūc potest accidere scdm naturam nisi in coniunctōe solis et lune quāto de nouo accenditur. et ipsa coniunctio in linea ediptica celebratur. **Hoc** semper quādo sol est in capite draconis. et luna in cauda vel eōuēto. **Eni** albu. in li. de motib; planetar;. **Si** luna in nos et so-

lem obuiat. defectus radior solis nobis facit in capite vel in cauda draconis. qd autem sit cauda draconis. quid caput post dicitur. **Item** luna p interpositionē tumoris terre inter se et solem. defectus sui lumis ē passiuua. vnde **mar.** i li. astro. sic dicit. **Luna** ascendens vel descendens in solarem lineā incidit si fuerit tricesima. **Quādo** ex toto soli est subiecta obscuritate solis terra facit. sed istum defectum nō singulis mensib; facit. quia nō semper in eadē linea que inter solē et terrā dyametraliter est opposita solari corpore se opponit. **Idē** vero defectus fit lune. cum luna soli sit totaliter opposita. scilicet quādo est. xv. **Si** eni directe fuerit tunc sol sub terra emittit. sol vmbra tumoris terre in lineā sibi oppositā quā si corpus lune intrauerit. ppter vmbra terre interpositā inter se et solem a suo lumine tunc priuatur. **Quia** ergo singulis mensibus luna plena nō fit in linea ecliptica que est vmbre interpositio. ideo singulis mensib; luna suo lumine nō priuatur. **Item** luna est quādam obscuritas et obnubilatōnis in se pteritiua et hoc ex proprii qualitate corporis que naturalitē ē obscura cū lumen ex se nō habeat sed a sole. vel vt dicit aliqui illa obscuritas ē ex vmbra terre. ex qua quedam linea resultat in corpore hāri que ipsi lumē in parte obfuscat. et hoc fit maxime quā ad terram appropinquat. ex cuius vicinitate et nebulositate cōtrahit quasdam sorde. vt dicit **mar.** **Quādo** vero ad altiores ascendit circulos clara et mūda et nullis maculis obnoxia tunc videt. vt dicit idē **mar.** **Item** luna est mutatōnis tpm significatiua. Nam vt dicit **Beda.** **Si** luna in principio tuteat vt aurum ventos ostendit. si in summo ei corniculo maculis quibusdam nigrescit. pluuiosus mēsis exordium pterdit. **Si** vero nigrescit in medio. plenilunium serenū pterdit. cū vero in nocturna nauigatione scintillat ad remos in breui tempestas futura erit vt dicit idē **Beda.** **Itē** luna in celesti armonia ē grauissimum toni emissiua. vt dicit **macro.** **In** circulo ei lūe fit grauis sonus sic in sphaera celesti acutus est. ex ordinatissimo ei sono exstr-